[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2022                                   г. Обоянь                                         № 554
О внесении   изменений в постановление Администрации города Обояни от 31.03.2022 № 164 «Об утверждении Положения о порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих Администрации города Обояни»

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 октября 2022 г. № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающим должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», принимая во внимание постановление Губернатора Курской области от 26 октября 2022 г. № 310 – пг «О внесении  изменений в постановление Губернатора Курской области от 31.10.2013 № 482-пг», Уставом муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области, Администрация  города Обояни
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации города Обояни от 31.03.2022 № 164 «Об утверждении Положения о порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих Администрации города Обояни».

2. Руководителям муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых от имени муниципального образования  «город Обоянь» Обоянского района Курской области исполняет Администрация города Обояни,  обеспечить установление особенностей командирования  работников данных учреждений, принимающих непосредственное участие в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или)

восстановлению объектов инфраструктуры (в том числе по восстановлению вооружения военной и специальной техники) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

3.  Признать утратившим силу постановление Администрации города Обояни от 22.09.2022 № 493 «О внесении изменений  и дополнений в постановление Администрации города Обояни 31.03.2022 № 164 «Об утверждении Положения о порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих Администрации города Обояни».

4. Отделу организационно – методического и кадрового обеспечения Администрации города Обояни (Кичигина Е.Л.) ознакомить муниципальных служащих Администрации города Обояни с настоящим постановлением под роспись.

        5. МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (Попов Ю.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области в информационно -  коммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2022 г.

Врио Главы города Обояни                                                             Е.Ю. Бочарова
Бабаскина Т.В.

(47141) 2-18-06
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации  города  Обояни

Курской области

от   01.11.2022 №  554

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Администрации города Обояни

от 31.03.2022 № 164 «Об утверждении Положения о порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих Администрации города Обояни»

В Положении о  порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих Администрации города Обояни:

1.Пункт 7 изложить в  следующей редакции:

«7. Денежное содержание за период нахождения муниципального служащего в служебной командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все служебные дни по графику, установленному в постоянном месте прохождения  муниципальным служащим муниципальной службы.

Муниципальному служащему, работающему по совместительству, при командировании сохраняется денежное содержание у того работодателя, который направил его в командировку. В случае направления такого муниципального служащего в командировку одновременно по основной работе и работе, выполняемой на условиях совместительства, денежное содержание сохраняется у обоих работодателей, а возмещаемые расходы по командировке распределяются между командирующими работодателями по соглашению между ними.

Муниципальным служащим в период их нахождения в служебных командировках на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области денежное содержание выплачивается в двойном размере.».

2.Пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В период пребывания в служебных командировках  муниципальных служащих им с разрешения  Главы города Обояни выплачиваются безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.»

3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Муниципальному служащему возмещаются расходы по проезду и найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), а также иные расходы, произведенные муниципальным служащим с разрешения Главы города Обояни, направившего муниципального служащего в командировку. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные), возмещаются муниципальному служащему за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, с учетом положений, предусмотренных 13 настоящего Положения.

Суточные возмещаются из расчета:

при направлении в служебную командировку в пределах Курской области - 300 рублей в сутки;

при направлении в служебную командировку в иные субъекты Российской Федерации (за исключением Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области) - 700 рублей в сутки;

при направлении в служебные командировки в Донецкую Народную Республику, Луганскую Народную Республику, Запорожскую область и Херсонскую область - 8480 рублей в сутки;
при направлении в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации - 2500 рублей в сутки.

При командировках в местность, откуда муниципальный служащий, исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения муниципального служащего из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается Главой города Обояни, направившим муниципального служащего в командировку,  с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого поручения, а также необходимости создания муниципальному служащему условий для отдыха.

Если муниципальный служащий по окончании рабочего дня, по согласованию с Главой города Обояни, направившим муниципального служащего в командировку,  остается в месте командирования, то расходы по найму жилого помещения при предоставлении соответствующих документов возмещаются муниципальному служащему в порядке и размерах, которые предусмотрены пунктом 12 настоящего Положения.